PER SINGULOS GRADUS MEOS PRONUNTIABO ILLUM, idem est ac si dicat: Ego omnem meam actam vitam in medium proferam, singulasque actiones et cogitationes meas ei confitebor, omnesque mei cordis recessus ad unum retegam. S. Gregorius loco supra citato exponit tropologicè de gradibus meritorum; de quibus per Psalmistam dicitur, Psal. 83, 8: *Ibunt de virtute in virtutem: Neque enim, inquit, repente ad summa pervenitur, sed ad virtutum celsitudinem per incrementa mens ducitur. Ille ad doctrinam Dei veraciter ascendit, qui ad obtinendam hanc gradibus sanctæ operationis eruperit; et quasi per singulos gradus suos librum pronuntiat, qui percepisse se ejus scientiam non per verba tantummodò, sed etiam per opera demonstrat. Unde adhuc subditur: Et quasi principi offeram illum. Omne enim quod offerimus in manibus tenemus. Venienti ergo ad iudicium principi librum offerre est verba præceptorum illius in actione tenuisse*.

Septuaginta longè aliter locum hunc totum transtulerunt; sic enim tres versus hos interpretati sunt: *Τίς δὴν ἀκούοντά μου; χεῖρα δὲ Κυρίου εἰ μὴ ἐδεδοίκεν· συγγραφήν δὲ ἦν εἶχον κατὰ τινος, ἐπὶ ὧμοῖς δὲ περιθέμενος; στήθεσιν ἀνεγνώσκον, καὶ εἰ μὴ ῥῆξας αὐτὴν ἀπέδωκα, οὐδὲν λαβὼν παρὰ χρωστικέτου· Quis mihi tribuat auditorem? Et manum Domini si non timui; syngrapham verò quam habui contra quempiam, in humeris utique circumponens coronam legebam, etsi non scindens eam reddidi, nihil accipiens à debitore. Quà versione illud officii munus Jobam præstitisse significarunt, quod præcipit Isaias dicens, cap. 58: *Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos qui contracti sunt liberos, et omne onus dirumpere.* Hoc est, ne divites tabulis et scriptis pauperes debitores suos opprimerent; sed pecunias creditas eis potius condonarent.*

Habebat autem codicem Job, in quem rationes referrebat datæ mutuò pecuniæ, ut eorum levaret indigentiam; servabat syngraphas et schedulas satisfactionis propriâ manu debitoris subscriptas; ad constitutum tempus remittebat famulos qui pensum pecuniæ exigent, debitores domesticis difficultatibus impediti, aut angustia rei familiaris oppressi, pensitandi pecuniam non habebant facultatem. Quid faciebat Job? mittebatne exactores, qui ludicis edicto ære alieno constrictos ad solutionem cogent, aut debitores suffocarent instar mali servi, aut traderent custodiae et vinculis? Minimè gentium. Magnâ animi celsitudine cautiones et chirographa coram debitoribus et stipulatoribus in minutas partes distrahebat, ut abolita et oblivione obruta manerent debita. *Et si non scindens reddidi, nihil accipiens à debitore.* Mira Jobi benignitas. Sed cur discindit syngraphas, rumpitque cautiones diadomate coronatus? Hoc indicant verba Septuaginta: *Circumponens coronam legebam.* S. Augustinus legit: *Et coronatus publicè legebam;* S. Ambrosius, lib. de Tobia, cap. 17: *Imponens coronam legebam;* Glossa Lyræ habet: *Tanquam suæ victoriae vexillum.* Neque minus sanè illustre facinus condonare injurias, probra, maledicta, quàm debita. Qui æris sui vincula proximo relaxat, quibus tenebatur adstrictus debitoribus suis remittit, et ab obligatione nominum eos absolvit, Dei munificentiam in dimittendis debitis et solvendis peccatorum vinculis æmulatur. Is dignus regis infulis, imperatoris paludamentis, ut rex augustus incedat coronatus.

VERS. 38.—SI ADVERSUM ME TERRA MEA CLAMAT (1),

(1) Quasi injustè possessa, aut aliquò scelere violata, quod idem significat altera sequens hemistichii pars.

(Tirinus.)

SI TERRA MEA, seu agri à me possessi, *adversum me* pro alio justo domino, cui illos eripuerim, *clamat* vindictam; aut *sulci deflent*, id est, agricolæ mercenarii et operæ queruntur de non solutis stipendiis; maledicat Deus omnibus frugibus meis. Hæc porrò imprecatione, simulque ad Deum appellatione finit Job orationem suam pro innocentia suâ, Deo ejusque providentiæ reliqua committens.

(Menochius.)

SI ADVERSUM ME TERRA MEA CLAMAT, sive *clamavit*, vel 1^o quòd agros inemptos injustè occupavi; vel 2^o quòd laboribus injustè pressorum aut mercede defraudatorum colui; vel 2^o quòd subditi et coloni ge-

ET CUM IPSA SULCI EJUS DEFLENT: — VERS. 39. — SI FRUCTUS EJUS COMEDI (1) ABSQUE PECUNIA, ET ANIMAM

muerunt sub onere tributorum; quòd à colonis plus æquo vel laboris vel frugum exegerim, plus quàm terra ferre posset. Prosopopœia, ut quum: *Clamat sanguis, etc.*, Gen. 4, 10, et: *clament parietes, etc.*, Hab. 2, 11. Similis phrasis etiam Luc. 19, 40, Rom. 8, 22.

ET CUM IPSA (vel, *et pariter*, vel *et simul*, et si, inquam) *sulci*, vel *porcæ*, propriè *ejus deflent*, vel *flerunt*, *plorant* quòd injustè terram alienam detineam. Sensus versus hujus cum seq. est: Si non jure possideo terram quam habeam; et si coegi agricolam arare terram meam sine mercede. Sed videtur Job inconcinnè reverti ad suam defensionem, vel laudes. Unde variè connectunt. Optimam connexionem hanc putamus, quòd cœlum et terram in testimonium vocet. (Synopsis.)

Post solemnem istam contestationem (v. 35, 36, 37), quæ commodissimè sermonum Jobæorum clausulam constitueret, tribus, qui jam adduntur versibus, resummi criminum, quæ Jobus à se amoliri studuit, catalogum, supra, ad v. 35, abruptum, et novo crimine augeri, plures interpretes offendit. Hinc jam Bolducius, theologus ex ordine Capucinorum, cujus Commentarius in Jobum Lutetiæ Parisiorum anno 1637 prodiit, conjecit hæc librariorum incuriâ à proprio loco decisa vel relicta, huc irrepisse, eorum verò sedem propriam esse post versum 8, qui de eadem materiâ est. Eichhornius tam in conjecturis super aliquot Jobi loca in Biblioth. Litteratur. Bibl. part. 2, p. 617, quam in versione Teutonicâ, tres hosce versiculos, Kennicott præeunte, post v. 25 inseruit. Sed rectè monuit Stuhlmann, æquè commodè post v. 4, vel v. 8, vel v. 12, etc.; illos inseri posse. Ipse post versum 34 sedem eis assignat, quippe quòd à serie hodierni textûs minus abhorreret. Sensit illam incommoditatem, ut à tali interprete est expectandum, et A. Schultens., sed subdit: « Transponemusne ergo? Temerarium id, refragantibus omnibus versionibus veterum, æquè ac « codicibus. » Difficultatem illam autem hæc observatione tolli putat, priora crimina magis *privatam spectare vitam* et *personam* Jobi, hocce autem *publicam*, quod cum tyrannide et oppressionem publicâ est conjunctum, et efficit clamans peccatum, publicam quoque maledictionem Dei in tyranni caput deposcens. *Privatis* poetam voluisse tandem *publicum*, et cumulatissimum injustitiæ genus subnectere, et in ejusdem cumulatissimâ quoque poenâ desinere. Quod nun omnibus satisfaciât, equidem nescio; nec tamen ipse habeo melius quid impertendum. Non autem mirandum est, si in tam vetusti Orientalis poetæ opere, à nostro sentiendi et judicandi modo tam longè diversi, aliquid subinde contra legitimum ordinem et nexum, aut contra disertissimos nostrorum criticorum canones, circa τὸ πῶρον et τὸ πρέπον admissum, deprehendere nobis videamur. Sensus cæterum minimè obscurus est: negat se alienos fundos injusto modo occupasse et possessoribus eripuisse. *Si adversum me humus mea clamat*; per prosopopœiam hoc dicit, ut quum Gen. 4, 10, sanguis de terrâ vindictam postulare dicitur, aut ut Habac. 2, 11 parietes et tigna domûs rapinâ ac sanguine aliorum edificatæ, clamant in eum qui ipsam construxit. Sic terra, ubi injustè occupatur, in occupatorem clamare videtur. Alii eò referunt quòd immodicas operas à colonis exegerit, vel quòd terram immodicè fatigârît, et à colonis plus æquo vel laboris vel frugum exegerit, quàm terra ferre posset. Sed prius est simplicius, ut de agris, quos inemptos occupârît, intelligatur. *Et si pariter* seu unâ *sulci ejus flent*, quòd injustè terram alienam detinebam ab aliis raptam.

(Rosenmuller.)

(1) Hebr.: *Si vim, sive robur*, sive *virtutem ejus, fructum ejus*, ut Gen. 4, 12, quæ terra profert.

ABSQUE PECUNIA, non reddidit mercede agricolis, sive mercenariis qui eam coluerant; vel, non persoluto frugum aut proventus terræ pretio.

ET ANIMAM AGRICOLARUM EJUS, Hebr. *dominorum ejus*,

AGRICOLARUM EJUS AFFLIXI : — VERS. 40. — PRO FRUMENTO (1) ORIATUR MIHI TRIBULUS, ET PRO HORDEO SPINA. Iniquum meritò putat vir divinus, si agrorum suorum operarii solùm nõssent laborare, et sub laboribus gemere, et nullam viderent mercedis jucunditatem sudoribus madidi, sicci et arentes solatio. Quam iniquitatem sic objicit D. Jacobus in Epistolâ canonicâ cap. 4, divitibus mundialibus dicens : *Ecce merces operariorum qui messuerunt regiones vestras clamat; et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit.* Et quando merces et solatium negatum operariis non clamat adversus dominos, et cœlum clamoribus implet? Itaque Job quasi dira sibi imprecatur, si unquàm vel subditorum lacrymas vel sanguinem sitiverit, sic subditos vexando exactionibus, ut cogeret illos plus solito terram sollicitare et vexare, quo possint persolvere tributa. Ita auctor Catenæ Græcæ, quasi diceret : *Hæc patiar mala, si causâ meâ terra à suo domino est aliquando gemitu debilitata; aut si sulci ejus ab aratoribus, atque ab his qui eam sciderunt, flere aliquando coacti sunt.* Quippe meritò tot sibi calamitates à Deo inflictas putaret bonus rex, si quando libuisset de terræ vulnere aut de subditorum sanguine bibere, eos sic premendo tributis, ut ingenti labore ægrè ac difficulter satisfacere vix possent.

Hic nempe mundialium tyrannorum est mos, qui subditos gravibus exactionibus et laboribus supra quàm ferre possent onerant, nec ullam eis requiem aut solatium concedunt : boni verò domini est sic labores inter servos partiri, ut impertiatur etiã solatia. Sic Deus mandavit homini labores, sed ex quibus cibus

vel domini ejus, quia nomen hoc passim in plur. pro sing. reperitur; patronorum, possessorum, colonorum. Vox לַעֲלֵל latè patet, et in genere significat eum qui aliquid in potestate habet.

AFFLIXI. Hebr., *defatigavi, vexavi, contristavi, difflare, vel exspirare, vel exhalare feci*; tanto mœrore affecti, ut velut vitam efflarent, ut Job. 11, 20, ut mortem expetere vel oppetere necessum habuerint : vel, quia dominis suis terram eripuissem, vel fruges eorum absque pretio comedissem, vel quia ipsos agricolas duris laboribus oppressi. *Et cultores ejus nimis operis confeci.* (Synopsis.)